
COMANDO DELLE FORZE OPERATIVE TERRESTRI
IIConsiglio Intermedio di Rappresentanza

coi rcomf oter@esercito.d ìf esa. it

Delibera n. 36 Verona, 12 Novembre 2009

Oggetto: Concertazione economica 2008 - 2009.

VISTI

VISTA

SEGUITO

VISTO

VISTO

VISTO

// COIR
Gli art. 10 - 11 - 25 del RARM;

la delibera nr.33/2009 del 08/07/2009 del Co.Ce.R. Sezione
E.I., con la quale viene richiesto il parere a questo
Consiglio;

alle delibere nr.21 e 31 di questo Co.I.R.;

l'articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente della
Repubblica 28 aprile 2006, nr. 221;

l'articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente della
Repubblica 11 settembre 2007, nr. 171;

l'articolo 4, comma 1, decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2009, nr. 52;

ÌRIF

. -i

VISTI

RITENUTO

PRESO ATTO

gli impegni di Governo assunti in fase di concertazione
economica;

Doveroso emanare le proposte emerse in seno a questo
consiglio inerenti la Concertazione in oggetto.

Del contenuto dell'annesso documento predisposto
dall'apposito gruppo di lavoro sulla concertazione
economica 2008- 2009



PRESO ATTO

CONDIVIDENDO

PRESO ATTO

Altresì che i fondi a disposizione per la concertazione sono
assolutamente insufficienti e non idonei a garantire un
adeguato contratto ai militari.

Nello spirito le iniziative intraprese dal COCER della
Guardia di Finanza e dalle organizzazioni sindacali delle
FF.PP ad ordinamento civile che hanno più volte esternato
le profonde insoddisfazioni relative alle somme allocate per
il rinnovo del contratto di cui trattasi;

In relazione ai contenuti economici che hanno caratterizzato
l'ultima coda contrattuale della necessità di riequilibrare gli
stessi a favore del personale meno anziano.

Quanto segue :

1. Di approvare l'annesso "1" documento dal titolo "Concertazione economica 2008-
2009 risorse per i giovani"(Modifica sull'importo aggiuntivo pensionabile - art.4
DPR 52/09);

2. Di proporre le seguenti modifiche da apportare nello schema di concertazione:

> Riduzione del 50% delle somme allocate per la reKuorferazione dello
straordinario, con conseguente equivalente riallocazione nel fondo di efficienza
dei servizi istituzionali ( PESI da ridistribuire in eguai misura per tutti i militari
senza differenziazione tra area centrale e periferica). Le eventuali ore effettuate
oltre l'orario di servizio dovranno essere conseguentemente recuperate e non

w v* ,reHunierate;
> Abolizione dell'emolumento denominato "Compenso Forfettario di Impiego"

in quanto recenti circolari prevedono la corresponsione delle giornate di C.F.I.
in misura ridotta in rapporto alle effettive giornate di attività
operativa/addestrativa ridimensionando nel concreto il compenso economico in
parola per una rinuncia all'articolo 10 della legge 231/90;

> Le economie ottenute dovranno essere allocate al capitolo di competenza al
fine di rideterminare l'indennità di marcia giornaliera per attività
operative/addestrative fuori sede nella misura prevista dall'allegata tabella.

> Rivalutazione dell'importo dell'indennità di rischio e di maneggio valori fermi
da decenni.



> Prevedere la possibilità di trasformare su richiesta dell'interessato in permessi
orari nella misura di otto ore per ogni giornata di licenza ordinaria per un
massimo di cinque giornate annue.

> Indennità di impiego operativo di base: rivalutazione con la creazione di una
"apposita" fascia per gli apicali dei ruoli non direttivi, ossia per il 1° Mar.
"luogotenente", Serg. Magg. Capo e C.le magg. Capo scelto.

3. Di chiedere al Sig. Gen. C.te delle FO.TE.R. ove concordi di perorare le richieste
di cui sopra sulla linea di Comando.

4. Di inviare la presente a stralcio Verbale ai CO.BA.R. collegati ed al CO.CE.R. E.I.

• - - : , : , OBÀIKT .̂ :- - ;
Ten. Col.
Ten. Col.
Ten. Col.

1° MAR. "LGT"
1°MAR. "LGT"
1° MAR. "LGT"

1° MAR.
Serg. Magg.

C.LE MAGG. CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO
C.LE. MAGG.CAPO

C.LE. MAGG.SCELTO
1°C.M. VFB

:;,'^:;v,Bf0MB -, •- " •< - . ; •
ANDREA

GIUSEPPE
CIRO

GIOVANNI
GIULIO
PIETRO

MARCELLO
DOMENICO

Filippo
PIETRO
RENATO

ROBERTO
NICOLA

MASSIMILIANO
DOMENICO
FRANCHINO
FRANCESCO

DAVIDE
ROCCO

,-::,, r COLMICI;./
FANARI

LO CICERO
GRASSO
MINERVA

MONTESANO
SARUBBI

FORMISANO
BILELLO

SCHICCHITANO
RICCI

CAMMARATA
PITONI

AGNUSDEI
GATTI

MIGLIORE
CUNTI
FARRIS
SALMA
NICOLA!

La delibera viene approvata a Maggioranza.

IL SEGRETARIO
* XÌffgg. Domenica, BILE ILO

ILPR
Ten. Col. A



Tabella "marcia e mensa fuori sede"
(per ogni giorno di attività operativa/addestrativa)

Infascia:

2A fascia:

JA fascia:

4* fascia

5A fascia

e. le magg. Capo scelto

Serg. Magg. Capo

1° Mar.

Maggiore

a C. le magg. Capo euro 60.00;

a Serg. Magg.

a Mar. Capo

a Capitano

a Ten. Col.

Euro 65.00;

euro 70.00;

euro 75.00;

Euro 80.00.

N.B.:
Gli oneri degli importi giornalieri della presente sono sensibilmente inferiori alla
sommatoria dell'attuale C.F.L e della indennità di marcia fuori sede. In sintesi la
presente proposta costituisce una ECONOMIA di bilancio.



Annesso "1" alla Delibera nr.Jfe
datata 1Ì novembre 2009 del Co.l.R. Com.F.O.Ter.

PROPOSTA

Art. 4.
Importo aggiuntivo pensionabile

1. A decorrere dal 1° gennaio 2009, le misure dell'importo aggiuntivo pensionabile di cui
all'articolo 4, comma 1, decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n. 52, sono
incrementate e rideterminate nei seguenti importi mensili lordi.

2. Le misure dell'importo aggiuntivo pensionabile di cui al comma precedente e i relativi
incrementi mensili lordi sono riportati nella tabella seguente:

GRADI

Tenente Colonnello

Maggiore

Capitano

Tenente

Sottotenente

l°Maresciallo Luogotenente

1 °MareSCÌallo (con 8 anni nel grado)

1 °Maresciallo

Maresciallo Capo

Maresciallo Ordinario

Maresciallo

Sergente Maggiore Capo (con 8 anni nel grado)

Sergente Maggiore Capo

Sergente Maggiore

Sergente

Caporal Maggiore Capo Scelto (con 8 anni nel grado)

Caperai Maggiore Capo Scelto

Caporal Maggiore Capo

Caporal Maggiore Scelto

1° Caporal Maggiore

ATTUALE
IMPORTO

259,08

259,08

256,93

254,68

246,00

251,41

251,41

251,41

245,38

240,99

236,85

240,10

240,10

234,95

231,38

232,60

232,60

231,38

230,62

223,82

Incremento
mensile lordo

7106

70,35

70.37

72,62

72,62

75.05

75,05

75,05

80.34

83,98

86,64

83,83

33.83

87,23

39.93

91,05

91.05

91.37

91.22

93.50
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126,46
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'22.: 8

'21.31

,23/55

23.Ì35

'•• '••* •' 3

' '•' *, • !

, ' ': • £.



Allegato "A"air Annesso "1" alla Deliberà

datata 1Lnovembre 2009 del Co.l.R. Com.F.O.Ter.
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